
  
 
 

1 
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO CASTELLO DI SERRAVALLE - SAVIGNO 
via XXV Aprile,52 VALSAMOGGIA – 40050  loc. Castello di Serravalle (BO) 

– 
C.F:91171010373 - Tel. 051 670 48 24 

e-mail: boic810009@istruzione.it - boic810009@pec.istruzione.it 

Sito internet www.icccastellodiserravalle.edu.it 
 

 
Al personale ATA dell’Istituto Comprensivo  
di Castello di Serravalle-Savigno 
Al personale docente degli istituti viciniori 
A tutti gli interessati 
All’Albo Pretorio on-line 
Al Sito Web – Sez. Amministrazione trasparente 
Agli Atti Amministrativi 

 
Oggetto: Avvio delle procedure di selezione di personale per il reclutamento di n. 2 Collaboratori 
scolastici per lo svolgimento delle attività di supporto operativo da impiegare nella realizzazione del 
progetto per la realizzazione del progetto: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola 
e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, 
ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al 
decreto n. 102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 
09/10/2024, FSE+, Agenda Nord.  
Titolo progetto: “Non più dispersi: sogni ed opportunità”  
Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-212  
CUP D44D24003930007  
 
Titolo progetto: “Tecnologie in azione”  
Codice Progetto: ESO4.6.A2.B-FSEPN-EM-2024-108  
CUP D44D24003940007 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO l’art. 21 della Legge 59/1997 recante “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 08/03/1999, “Norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull' 
ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare, l’art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001 che prevede che 
prioritariamente l’incarico debba essere conferito a personale interno 
all’amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

BOIC810009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006813 - 18/08/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DUCCESCHI

mailto:boic810009@istruzione.it
mailto:boic810009@pec.istruzione.it
http://www.icccastellodiserravalle.edu.it/


  
 
 

2 
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO CASTELLO DI SERRAVALLE - SAVIGNO 
via XXV Aprile,52 VALSAMOGGIA – 40050  loc. Castello di Serravalle (BO) 

– 
C.F:91171010373 - Tel. 051 670 48 24 

e-mail: boic810009@istruzione.it - boic810009@pec.istruzione.it 

Sito internet www.icccastellodiserravalle.edu.it 
 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 
1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi 
FESR e FSE+, che contiene le priorità strategiche del settore istruzione ed ha una 
durata settennale; 

CONSIDERATO che il Programma concorre al raggiungimento dell’Obiettivo di Policy 4 della Politica 
di Coesione, “Un’Europa più sociale”, puntando a migliorare qualità, inclusività, 
l’efficacia e l’attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di 
formazione, a promuovere la parità di accesso e di completamento di un’istruzione 
inclusiva e di qualità, anche mediante lo sviluppo di infrastrutture, a potenziare 
l’apprendimento permanente; 

CONSIDERATO che la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 
l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 
l’apprendimento permanente; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’art. 43 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 della Legge 13 Luglio 2015 n. 107”; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 
e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 
del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 
economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 
dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto 
Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 
244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 
febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, 
ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi 
reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi 
operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTO l’art. 53 del D.lgs. 165 del 2001 recante "Incompatibilità, cumulo di impieghi e 

BOIC810009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006813 - 18/08/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DUCCESCHI

mailto:boic810009@istruzione.it
mailto:boic810009@pec.istruzione.it
http://www.icccastellodiserravalle.edu.it/


  
 
 

3 
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO CASTELLO DI SERRAVALLE - SAVIGNO 
via XXV Aprile,52 VALSAMOGGIA – 40050  loc. Castello di Serravalle (BO) 

– 
C.F:91171010373 - Tel. 051 670 48 24 

e-mail: boic810009@istruzione.it - boic810009@pec.istruzione.it 

Sito internet www.icccastellodiserravalle.edu.it 
 

incarichi"; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 recante il Codice di Comportamento dei Dipendenti 
Pubblici, a norma dell’art. 54 del D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO l'art. 40 comma 1 della legge n. 448/97 che prevede per le istituzioni scolastiche la 
stipula di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 
2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1296/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 n. CCI 2021IT16FFPA001, conforme 
all’art. 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE, 15/07/2022 n. CCI 2021IT16FFPA001 che 
approva l’accordo di partenariato con la Repubblica Italiana; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° 
dicembre 2022, concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 
“Scuola e competenze”, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione del 9/10/2023 recante la modifica 
della decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il Programma “PN Scuola e 
competenze 2021- 2027” per il sostegno a titolo del Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale e del Fondo Sociale Europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti 
a favore dell’occupazione e della crescita in Italia”, n. CCI2021IT05FFPR001;  

VISTO il decreto MIM AOOGABMI. n. 102 del 27/05/2024 recante Agenda Nord. 
Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione dell’abbandono 
scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle 
regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del 
Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020 e l’allegato 2; 

BOIC810009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006813 - 18/08/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DUCCESCHI

mailto:boic810009@istruzione.it
mailto:boic810009@pec.istruzione.it
http://www.icccastellodiserravalle.edu.it/


  
 
 

4 
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO CASTELLO DI SERRAVALLE - SAVIGNO 
via XXV Aprile,52 VALSAMOGGIA – 40050  loc. Castello di Serravalle (BO) 

– 
C.F:91171010373 - Tel. 051 670 48 24 

e-mail: boic810009@istruzione.it - boic810009@pec.istruzione.it 

Sito internet www.icccastellodiserravalle.edu.it 
 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato 
nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTA le delibere degli OO.CC competenti relative all’adesione all’Avviso in oggetto 
(Collegio docenti delibera n° 49 del 11/11/2024 e del Consiglio di Istituto delibera n° 
34 del 14/11/2024); 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 10.02.2025 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

PRESO ATTO della candidatura n. 6682 del 15/11/2024 presentata da questa Istituzione 
Scolastica; 

VISTA la Nota di autorizzazione Prot. 181969 del 13/12/2024, che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto, prot. n. 167 dell’08/01/2025, di assunzione in bilancio per l’E.F. 2025 del 
progetto autorizzato; 

VISTO il proprio decreto, prot. n. 1654 del 18/02/2025, di nomina del Responsabile Unico 
del Progetto per l’attuazione del progetto in oggetto;  

VISTI gli adempimenti relativi alla disseminazione, prot. n. 1686 del 19/02/2025; 

VISTE le indicazioni ministeriali per la realizzazione degli interventi; 

PRESO ATTO che le spese previste per l’attività suddetta saranno imputate nella categoria di 
spesa “P.2.6 ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-212/ESO4.6.A2.B-FSEPN-EM-2024-108 
AV. 136777, 09/10/2024 FSE+ AGENDA NORD” del Programma Annuale E.F. 2025; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

l’avvio delle procedure necessarie al reclutamento, tra il personale interno ATA, di n. 2 Collaboratori 
scolastici per l'attribuzione dell'incarico di n. 15 ore ciascuno finalizzate allo svolgimento delle attività di 
supporto operativo, in aggiunta al proprio orario di servizio, nell’ambito del progetto – Fondi Strutturali 
Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze 
(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto 
azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n. 102 
dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda 
Nord. Titolo progetto: “Non più dispersi: sogni ed opportunità” Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-
2024-212  CUP D44D24003930007. Titolo progetto: “Tecnologie in azione” Codice Progetto: ESO4.6.A2.B-
FSEPN-EM-2024-108 CUP D44D24003940007 
Le attività previste riguarderanno i moduli formativi indicati nella seguente tabella: 

BOIC810009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006813 - 18/08/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DUCCESCHI

mailto:boic810009@istruzione.it
mailto:boic810009@pec.istruzione.it
http://www.icccastellodiserravalle.edu.it/


  
 
 

5 
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO CASTELLO DI SERRAVALLE - SAVIGNO 
via XXV Aprile,52 VALSAMOGGIA – 40050  loc. Castello di Serravalle (BO) 

– 
C.F:91171010373 - Tel. 051 670 48 24 

e-mail: boic810009@istruzione.it - boic810009@pec.istruzione.it 

Sito internet www.icccastellodiserravalle.edu.it 
 

 

Sotto -
azione 

Progetto Titolo modulo Figure richieste 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPNEM-2024-212 
Arte sotto l’obiettivo: esplorazioni 

microscopiche e creazioni 
artistiche 

n. 1 Collaboratori Scolastici 
per n. 15 h ciascuno 

A2.B ESO4.6.A2.B-FSEPNEM-2024-108 STEM Your Brain Summer Camp 

 
n. 1 Collaboratori Scolastici 

per n. 15 h ciascuno 
 

 
 di rivolgere la selezione di n. 2 Collaboratori Scolastici prioritariamente al personale interno all’Istituto; 
 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  
 di imputare la spesa al progetto “P.2.6 ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-212/ESO4.6.A2.B-FSEPN-EM-

2024-108 AV. 136777, 09/10/2024 FSE+ AGENDA NORD” del Programma Annuale E.F. 2025;  
 di procedere alla selezione anche in presenza di una sola domanda purché considerata valida e 

congrua con gli obiettivi del Progetto;  
 di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023; 

 

 
La Dirigente Scolastica 

 Dott.ssa Alessandra Ducceschi 
      Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

       dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

BOIC810009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006813 - 18/08/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA DUCCESCHI

mailto:boic810009@istruzione.it
mailto:boic810009@pec.istruzione.it
http://www.icccastellodiserravalle.edu.it/

		2025-08-19T07:21:20+0000
	Alessandra Ducceschi




